
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 72984Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 7 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2025
Numero Registro Dipartimento 490
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5112 DEL 08/04/2025

Oggetto: Lavori di copertura provvisoria della discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in localitàAlli sul territorio comunale di Catanzaro. CIG: 7934062316 – CUP: J69G16001180001.MEDIAZIONE depositata dalla Loverl Srl. Primo incontro 17/03/2025 - Impegno di spesa per ilpagamento delle spese di avvio della mediazione e di primo incontro – Presa d’atto del verbale dimancato accordo.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI- lo Statuto della Regione Calabria;- la legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 recante "Norme sull'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art.30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;- la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;- il D. Lg.s 30 marzo 2001, n. 165 e ss.m..ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;- la Legge Regionale 04.09.2001, n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria”;- la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;- la L.R. n. 31 del 7 agosto 2002, art. 10, comma 3, che disciplina il conferimento da parte deidirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture dipropria competenza;- il D.LGS 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3 ess.mm.ii.” modificata da ultimo con D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Modifica delRegolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13/11/2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28.12.2022, con cui la Giunta Regionale,ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensi dell’art.19 del D.lgs. n. 165/2001, il 15 novembre 2021 – quale Dirigente Generale del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia, Dirigente di ruolo della Giuntadella Regione Calabria;- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29.12.2022, con il quale è statoconferito all’Ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Territorioe Tutela dell’Ambiente”;- la D.G.R. n.189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;- la DGR n. 357 del 21.07.2023 con cui è stato aggiornato il Codice di Comportamento dellaRegione Calabria;- la Deliberazione di Giunta regionale n. 297 della seduta del 23/06/2023 avente ad oggetto:“Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello nongenerale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito webistituzionale in data 18 aprile 2023: determinazioni”;- la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2024”;- il Decreto del Presidente della Regione n. 115 del 29.12.2023 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente del Settore “Rifiuti, Tutela Ambientale ed economia circolare” dell’UOA“Transizione Ecologica, Acque E Rifiuti” del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”all’Ing. Ida Cozza;



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 113 del 25.03.2025 con la quale è stato approvatoil Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;- il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13.11.2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;PREMESSO che con Certificato di regolare esecuzione del 17/06/2023, il Direttore dei Lavori indicati inoggetto dichiarava ultimati i lavori in data 17/10/2022, eseguiti dall’appaltatrice Loverals.r.l sulla base del contratto d’appalto rep. n. 151 del 05/05/2020 registrato a Catanzaro indata 25/06/2020 al n.51, quindi con gg. 327 naturali e consecutivi di ritardo rispetto altermine contrattuale fissato al 24/11/2021; con Relazione sul conto finale del 09/01/2023, il Direttore dei Lavori quantifica in €70.149,50 la penale da ritardo, richiamando la propria relazione riservata sulle riserveconferma l’accoglimento delle riserve nn. 3, 7, 8 e 9 e il rigetto delle restanti e,conseguentemente, liquida all’appaltatore un credito di € 121.153,91 al netto della penalee comprensivo dell’importo derivato dal parziale accoglimento delle riserve; il RUP, con propria prot. Regcal n. 298568 del 30/06/2023, confermandone i contenuti,trasmette all’appaltatore pe la relativa sottoscrizione la Relazione sul Conto finale e ilCertificato di Regolare Esecuzione; l’appaltatore sottoscrive detti documenti confermando tutte le riserve già iscritte incontabilità invitando la stazione appaltante al conseguenziale pagamento; il RUP, con propria prot. Regcal n. 259537 del 11/04/2024, nel riscontrare la richiesta didisapplicazione della penale avanzata dall’appaltatore con comunicazione del 15/07/2024,ha confermato l’inammissibilità e l’infondatezza delle riserve nn. 1, 2, 4, 5, 6, 10, ha presoatto della valutazione del DL in merito alla parziale fondatezza delle riserve nn. 3, 7, 8 e 9ha preso atto, da cui è derivato un maggior importo a favore dell’appaltatore pari acomplessivi € 38.767.30, ha confermato l’applicazione della penale del 10% per i ritardiaccumulati nella conclusione delle opere nella loro completezza e funzionalità, nonritenendo sufficienti le motivazioni dedotte dall’appaltatore ed ha concluso di non riteneresussistenti i presupposti di cui all’art. 205 del DLgs 50/2016 per la definizione bonaria delleriserve rigettate; il RUP, con propria prot. Regcal n. 786444 del 16/12/2024, nel riscontrare l’ulteriorerichiesta di definizione bonaria delle riserve rigettate e di disapplicazione della penale, haconfermato le determinazioni già assunte con nota prot. Regcal n. 259537 del 11/04/2024;CONSIDERATO CHE con PEC del 17/02/2025, acquisita la prot. Regcal n. 101696 del 17/02/2025 l’Organismodi mediazione, Leone ADR Srls, ha trasmesso lettera di convocazione relativa alProcedimento di Mediazione promosso dall’appaltatore Loveral s.r.l. e concernente larichiesta di disapplicazione della penale da ritardo e il pagamento degli interessi moratoridi cui agli artt. 4 e 5 del D. lgs n. 231/2002 e s.m.i. rispetto alle somme dovute econtabilizzate nei SS.AA.LL contrattuali, nei SS.AA.LL. straordinari relativi alriconoscimento dei corrispettivi dovuti per il caro materiali e dei corrispettivi dovuti inaccoglimento delle riserve; con nota prot. Regcal n. 158141 del 12/03/2025, questa stazione appaltante ha riscontratola lettera di convocazione relativa al procedimento di mediazione, comunicando la propriapresenza al primo incontro fissato al 17/03/2025, con l’assistenza dell’Avvocaturaregionale; in data 17/03/2025, si è svolto il primo incontro di mediazione esitato nel mancatoraggiungimento dell’accordo per come verbalizzato dallo stesso mediatore e confermatocon sottoscrizione dall’appaltatore e dalla stazione appaltante, avendo quest’ultimaampiamente argomentato, con rinvio alla pregressa corrispondenza, il rigetto dellarichiesta di disapplicazione della penale atteso che l’anomalo andamento dei lavorilamentato dall’appaltatore risulta ancorato ad un serie di fatti oggetto di riserve tuttepuntualmente e opportunamente controdedotte dalla direzione lavori e per le quali il RUPha espresso giudizio di inammissibilità in quanto manca sia la prova dell’imputabilità deifatti causativi del danno a carico dell’Amministrazione - mentre, al contrario, è stato



chiaramente esplicitata l’imputabilità di tale danno a carico dell’Appaltatore - sia il nessodi causalità tra i fatti dannosi e il comportamento, anche omissivo, della stazioneappaltante.CONSIDERATO altresì che a mente dell’art. 28 del D.M. 24/10/2023 n. 150 specifica che “Per il primo incontro le partisono tenute a versare all'organismo di mediazione un importo a titolo di indennità, oltre allespese vive. L'indennità comprende le spese di avvio del procedimento di mediazione e lespese di mediazione comprendenti il compenso del mediatore”; l’Organismo di mediazione, nella lettera di convocazione, ha invitato la parte chiamata inmediazione al pagamento della suddetta indennità quantificata in € 341,60 (IVA inclusa),in conformità al tariffario per la mediazione volontaria, trattandosi di controversia di valoresuperiore ad € 50.000,00; con nota prot. Regcal n. 162343 del 13/03/2025, l’Avvocatura regionale, in riscontro allanota prot. Regcal n. 170037 del 18/03/2025, ha autorizzato l’utilizzo del capitolo di BilancioU1204040601 per l’impegno della suddetta somma di € 341,60; è necessario procedere all’assunzione del suddetto impegno di spesa in favoredell’Organismo di mediazione Leone ADR Srls.RITENUTO di procedere alla presa d’atto del verbale di mancato accordo di mediazione sottoscrittodalle parti e all’assunzione all’ impegno di spesa sul cap U1204040601 per complessivi € 341,60ATTESTATO CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi elle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011; ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011 per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2025.RITENUTO, per quanto sopra di procedere all’impegno della spesa di € 341,60 sul capitolo dispesa U1204040601 del bilancio regionale di previsione 2025, che presenta la necessariadisponibilità;VISTA l’allegata proposta d’impegno n. 3893/2025 di € 341,60 generata telematicamente ed allegataal presente provvedimento;VISTI il decreto legislativo n.118/2011; la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 41, recante Legge di stabilità regionale 2025 - la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 42, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025-2027”; la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 - 2027 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118); la DGR n. 767 del 27/12/2024 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (art. 11 e 39, comma10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118).ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.4L.R.47/2011;VISTO l’art. 10 della Legge regionale n.11/2011;Tutto ciò, visto, premesso, considerato e ritenuto, a termine delle richiamate disposizioni legislativee regolamentari, su proposta del Responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità sotto ilprofilo procedimentale;
DECRETA

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parteintegrante e sostanziale:



1. di prendere atto del verbale di mancato accordo di mediazione redatto dall’Organismo dimediazione Leone ADR Srls nella mediazione promossa dall’appaltatore Loveral s.r.l esottoscritto dall’appaltante e dalla stazione appaltante nonché dagli avvocati nominati dalleparti per il procedimento di mediazione ed assunto al Prot. Regcal n. 209020 del 01/04/2025;2. di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare sul competente capitolo di spesa delbilancio regionale di previsione 2025 – U1204040601, che presenta la necessariadisponibilità, la somma complessiva di € 341,60, proposta di impegno n. 3893/2025;3. notificare il presente provvedimento all’Organismo di mediazione ADR Leone Srls eall’Avvocatura regionale;4. provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreMaria Francesca Verderosa(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteIDA COZZA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 72984Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 490 del 07/04/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANASETTORE 7 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

OGGETTO Lavori di copertura provvisoria della discarica per rifiuti non pericolosi ubicata inlocalità Alli sul territorio comunale di Catanzaro. CIG: 7934062316 – CUP:J69G16001180001. MEDIAZIONE depositata dalla Loverl Srl. Primo incontro 17/03/2025 -Impegno di spesa per il pagamento delle spese di avvio della mediazione e di primo incontro –Presa d’atto del verbale di mancato accordo.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


